ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR DA POLICIA CIVIL-CSPC

DELIBERAÇÃO/CSPC/SEJUSP/MS/Nº 60/2023

O CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL - CSPC, reunido em sessão ordinária na sala

de reuniões da Delegacia-Geral da Polícia Civil, no dia 22 de setembro de 2023, no uso de suas atribuições

legais estampadas na Lei Complementar nº 114, de 19 de dezembro de 2005, e Decreto n° 15.310, de 18 de

novembro de 2019, analisou e deliberou sobre a seguinte matéria:

Processo n° Assunto Interessado(a)

31/047.738/2023 Outorga de medalhas da PCMS ano 2022 Polícia Civil/MS

DECISÃO: por unanimidade, aprovados os nomes, para recebimento da MEDALHA TEMPO DE

SERVIÇO, instituída pelo Decreto 5282, de 13 de novembro de 1989, os seguintes policiais:

MEDALHA TEMPO DE SERVIÇO 10 ANOS

SERVIDOR CARGO

ADRIAN SANTOS ALBUQUERQUE Escrivão de Polícia Judiciária

ALESSANDRA RIBEIRO RICCI Escrivão de Polícia Judiciária

ALESSANDRO JACOMETO Escrivão de Polícia Judiciária

CLAUDILENE APARECIDA FIGUEIREDO Escrivão de Polícia Judiciária

DANIEL BALBINO DA SILVA Escrivão de Polícia Judiciária

DANIEL GONDA Escrivão de Polícia Judiciária

FABIANA PEREIRA GUIMARAES Escrivão de Polícia Judiciária

FERNANDO SERGIO GONCALEZ Escrivão de Polícia Judiciária

FRANCISCO SILVA LEITE Escrivão de Polícia Judiciária

ABEL DE FREITAS PIMENTA Investigador de Polícia Judiciária

ADEMIR SINCLER DE LIMA Investigador de Polícia Judiciária

ADRIANA IARA VALENCA MELO Investigador de Polícia Judiciária

ANDRE CARVALHO BITENCOURT Investigador de Polícia Judiciária

ANSELMO PEREIRA DA SILVA Investigador de Polícia Judiciária

ANTONIO CARLOS SILVEIRA DA CUNHA Investigador de Polícia Judiciária

ANTONIO MARQUES RAMIRES JUNIOR Investigador de Polícia Judiciária

APARECIDO FRANCISCO DOS SANTOS Investigador de Polícia Judiciária

CASSIO ALEXANDRE DE PAULO ALTAFINI Investigador de Polícia Judiciária

CRISTINA BEATRIZ MARQUES Investigador de Polícia Judiciária

DANIELLE FREITAS STABULLO DOS SANTOS Investigador de Polícia Judiciária

DENILSON CARDOSO ALBRES Investigador de Polícia Judiciária

EDERSON MARCIO RAMOS Investigador de Polícia Judiciária

EDINALDO DO NASCIMENTO CLEMENTE Investigador de Polícia Judiciária

EDSON PEDRO DOS ANJOS Investigador de Polícia Judiciária

FLAVIA CASTRO PAES Investigador de Polícia Judiciária

FLAVIO ORTIGOSA Investigador de Polícia Judiciária

GERALDO CARDOSO Investigador de Polícia Judiciária

LUCIENE PACHE CAETANO Perito Criminal

MARCO ANTONIO ARAUJO DE MELLO Perito Médico Legista

RICARDO DA FONSECA CHAUVET Perito Médico Legista

MARCIO MAURILIO DE SANTANA Perito Papiloscopista

MAURO GONSALES SOARES Perito Papiloscopista

NEURI CORTES DOS SANTOS Perito Papiloscopista

SIRLEIDE RODRIGUES DE MATOS Perito Papiloscopista

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR DA POLICIA CIVIL-CSPC

DELIBERAÇÃO/CSPC/SEJUSP/MS/Nº 60/2023.

2

VALDEIR ALVES GOMES Perito Papiloscopista

WANDERLEY MOSCIARO Perito Papiloscopista

MEDALHA TEMPO DE SERVIÇO 20 ANOS

SERVIDOR CARGO

ABMAEL BARBOSA PEREIRA Escrivão de Polícia Judiciária

GILBERTO ARTERO RAMOS FILHO Escrivão de Polícia Judiciária

GUSTAVO DOS SANTOS SAYAO Escrivão de Polícia Judiciária

GUSTAVO RIBEIRO ALBRES Escrivão de Polícia Judiciária

JONATAS ORRO DE CAMPOS Escrivão de Polícia Judiciária

MARCELO ARANDA DE MELLO Escrivão de Polícia Judiciária

MARCELO FERREIRA CAVALCANTE Escrivão de Polícia Judiciária

PAULA CRISTINA NICOLAU CAPOBIANCO Escrivão de Polícia Judiciária

REJANE TERRA DA ROSA NUNES Escrivão de Polícia Judiciária

WELLINGTON RODRIGO DA SILVA ALBERGARIA Escrivão de Polícia Judiciária

ALESSANDRO CAVALCANTE MARQUES Investigador de Polícia Judiciária

ALEX CANDIDO FERREIRA SEVERINO Investigador de Polícia Judiciária

ALEXANDER JUSTINIANO FERNANDES Investigador de Polícia Judiciária

ALEXANDRE BARBOSA DA SILVA Investigador de Polícia Judiciária

ARITANA OSTI DE OLIVEIRA Investigador de Polícia Judiciária

ATAIDE MOURA DE ARRUDA Investigador de Polícia Judiciária

CAROLINA CRUZ DA COSTA LEITE Investigador de Polícia Judiciária

CLAUDEMIR VEZU Investigador de Polícia Judiciária

CRISTIANE ZANONI DE SOUSA Investigador de Polícia Judiciária

CRISTIANO MACHADO SEVERO Investigador de Polícia Judiciária

DENISE CORREA XAVIER Investigador de Polícia Judiciária

DIANA CRISTINA PULEO MOREIRA Investigador de Polícia Judiciária

DOUGLAS JOSE FIGUEIREDO Investigador de Polícia Judiciária

EDNILDO GOMES DE ARAUJO Investigador de Polícia Judiciária

ELIEZER CARNEIRO TORRES Investigador de Polícia Judiciária

ERNESTO MIGUEL MENDES JUNIOR Investigador de Polícia Judiciária

FILIPE MACEDONIO MELGAREJO ZAPATA Investigador de Polícia Judiciária

GABRIELLA CANDIDO DE ALMEIDA Investigador de Polícia Judiciária

GISELE DE SOUZA SANTOS Investigador de Polícia Judiciária

GLENILSON JOSE DE ANDRADE Investigador de Polícia Judiciária

HIDERALDO LUIZ TORRES AMARILHO Investigador de Polícia Judiciária

HUGO ARAUJO CORREA DE ALMEIDA Investigador de Polícia Judiciária

JAMILTON SERGIO OLIVEIRA DOS SANTOS Investigador de Polícia Judiciária

JOAO BATISTA PAES BARBOSA Investigador de Polícia Judiciária

JOAO LUIZ PENTEADO RODRIGUES Investigador de Polícia Judiciária

JOEL DE SOUZA MELO Investigador de Polícia Judiciária

JOICE SOLER DE SOUZA Investigador de Polícia Judiciária

LUIS ALEXANDRE VIEIRA DE SOUZA Investigador de Polícia Judiciária

MARCELO DA LUZ VERISSIMO Investigador de Polícia Judiciária

MARCELO MICHELI Investigador de Polícia Judiciária

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR DA POLICIA CIVIL-CSPC

DELIBERAÇÃO/CSPC/SEJUSP/MS/Nº 60/2023.

3

MARCO AURELIO DOS SANTOS LIMA Investigador de Polícia Judiciária

MARIO VALERIO SOARES DE ANDRADE Investigador de Polícia Judiciária

OLIVARDO PIRES DE ARAUJO JUNIOR Investigador de Polícia Judiciária

OSVALDIR COLOMBO JUNIOR Investigador de Polícia Judiciária

PAULO ROGERIO SOTOLANI Investigador de Polícia Judiciária

PAULO SERGIO BATISTA DA SILVA Investigador de Polícia Judiciária

ROBERTO FAGUNDES DE ALMEIDA Investigador de Polícia Judiciária

ROBSON DE ARAUJO MARTINS Investigador de Polícia Judiciária

SAMIR CARVALHO UNTAR Investigador de Polícia Judiciária

SAMUEL ALVES QUEIROZ Investigador de Polícia Judiciária

SEBASTIAO PEREIRA DOS SANTOS Investigador de Polícia Judiciária

TONI ELVIS LOPES AGUILHERA Investigador de Polícia Judiciária

WANUZA ALVES MACEDO MARTINS Investigador de Polícia Judiciária

ALBENIR ECHEVERRIA Perito Criminal

GLORIA SETSUKO SUZUKI Perito Criminal

JOSE DE ANCHIETA SOUZA SILVA Perito Criminal

MARCELO PEREIRA DE OLIVEIRA Perito Criminal

WEDNEY RODOLPHO DE OLIVEIRA Perito Criminal

ANTONIO MARCOS DOS SANTOS BRAGA Perito Papiloscopista

ELAINE PRETI DOS REIS Perito Papiloscopista

ELISANGELA SOUZA DA SILVA Perito Papiloscopista

LIDIANE DE BRITO CURTO Perito Papiloscopista

MARA ROBERTA DE LIMA  ARRUDA Perito Papiloscopista

MEDALHA TEMPO DE SERVIÇO 30 ANOS

SERVIDOR CARGO

IVAN BARREIRA Delegado de Polícia

JAIRO CARLOS MENDES Delegado de Polícia

PEDRO ESPINDOLA DE CAMARGO Delegado de Polícia

ROBERTO DUARTE FARIA  Delegado de Polícia

ROZELI DOLOR GALEGO Delegado de Polícia

DECISÃO: por unanimidade, aprovados os nomes, para recebimento da MEDALHA PRÊMIO e

MEDALHA MÉRITO POLICIAL, instituídas pelos Decretos 5281 e 5283, de 13 de novembro de 1989, as

seguintes personalidades e policiais:

MEDALHA PRÊMIO

NOME PODER/FORÇA/ÓRGÃO

Maria Lúcia Gonçalves de Miranda

Vereadora no município de Bonito-MS - Legislatura de 2017 a

2020

Maurício Miranda Pereira Diretor de Engenharia do Projeto Cerrado, da empresa Suzano

Maurício Simões Corrêa Sescretário Estadual de Saúde do Estado de Mato Grosso do Sul

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR DA POLICIA CIVIL-CSPC

DELIBERAÇÃO/CSPC/SEJUSP/MS/Nº 60/2023.

4

Nair Oliveira Silva Perita Papiloscopista / Vereadora no município de Rio Negro-MS

Neidy Nunes Barbosa Centurião

Coronel QOPM  e Sub-Comandante da Polícia Militar do Estado de

Mato Grosso do Sul

Osvaldo Nóbrega Repórter da TV MORENA

Patrícia Elias Cozzolino de Oliveira
Defensora Pública e Secretária de Assistência Social e Direitos

Humanos do Estado de Mato Grosso do Sul

Paulo Henrique Malacrida
Diretor-Geral de Infraestrutura, Administração e apoio escolar da

SED/MS

Pedro Kemp Deputado Estadual  de Mato Grosso do Sul

Pedro Paulo Gasparini Defensor Público-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul

Penelope Motta Calarge Regasso Juíza de Direito Titular da 1ª Vara da Comarca de Jardim-MS

Rafael Antônio Mauá Timóteo Procurador do Estado

Reginaldo Ribeiro de Barros Profissional autônomo (Três Lagoas), Três Lagoas/MS

Renato dos Anjos Garnes Coronel PMMS, Comandante-Geral da Polícia Militar

Renilda Ferreira de Paiva Servidora Aposentada do Município de Ladário-MS

Riverton Francisco de Souza  Vereador no município de Campo Grande/MS

Roberto Cunha Advogado e representante da Ordem dos Advogados do Brasil

Roberto de Avelar Vereador no município de Campo Grande/MS

Robson Campos dos Anjos
Coordenador de Inteligência da Agência Estadual de Defesa

Sanitária Animal e Vegetal (IAGRO)

Rodolfo Oliveira Nogueira Deputado Federal de Mato Grosso do Sul

Rodolfo Queiroz Laterza

Presidente da Associação dos Delegados de Polícia do Brasil -

ADEPOL/BR

Rodrigo Perez Empresário

Rodrigo Rossi Maiorchini
Presidente da Agência Estadual de Administração do Sistema

Penitenciário de Mato Grosso do Sul (Agepen/MS)

Rodrigo Santos Apresentador do Sistema Brasileiro de Televisão (SBT)

Rodrigo Viana Mello

Relações de Instituições e Governamental da Empresa Vale do Rio

Doce

Rôzeman Geise Rodrigues de Paula Delegada-Geral Adjunta da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

Sérgio Fernandes Martins

Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso

do Sul

Sérgio Roberto da Silva
Chefe da Secretaria de Administração e Finanças do Tribunal

Regional Eleitoral em Mato Grosso do Sul

Sideni Soncini Pimentel
Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso

do Sul

Silvana Maria Marchini Coelho
Coordenadora da Fundação Escola de Governo de Mato Grosso do

Sul

Silvio Eduardo Alves Pena Vereador em Campo Grande-MS

Thalys Franklyn de Souza
Promotor de Justiça titular da 36ª Promotoria de Justiça de Campo

Grande-MS

Themis Oliveira Diretor Presidente da Águas Guariroba

Vitor Dias Zampieri Juiz de Direito Titular da Comarca de Fátima do Sul-MS

Wagner Ferreira da Silva

Coronel / Secretário-Executivo de Segurança Pública da Secretaria

de Segurança e Justiça Pública de Mato Grosso do Sul

Waldir Brasil do Nascimento Policial Rodoviário Federal em Dourados-MS

Wandner Valdivino Meirelles
Tenente-coronel do QCBM Coordenador de Tecnologia,

Informática e Radiocomunicação da Secretaria de Segurança e

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR DA POLICIA CIVIL-CSPC

DELIBERAÇÃO/CSPC/SEJUSP/MS/Nº 60/2023.

5

Justiça Pública do Estado de Mato Grosso do Sul

Willian Maksoud Neto Vereador em Campo Grande-MS

MEDALHA MÉRITO POLICIAL

SERVIDOR CARGO

CLEVER JOSÉ FANTE ESTEVES Delegado de Polícia

HOFFMAN D AVILA CANDIDO E SOUSA Delegado de Polícia

MAIRA PACHECO MACHADO Delegado de Polícia

THIAGO JOSE PASSOS DA SILVA Delegado de Polícia

CHARIANE MAIA ESPASSA Escrivão de Polícia Judiciária

CRISTIANE PEGORARO Escrivão de Polícia Judiciária

ELIANE FRANCO LOURENCO Escrivão de Polícia Judiciária

FRANCINE LAIZO DOS SANTOS Escrivão de Polícia Judiciária

PAULA CRISTINA  NICOLAU CAPOBIANCO Escrivão de Polícia Judiciária

REJANE TERRA DA ROSA NUNES Escrivão de Polícia Judiciária

AGNALDO SANTOS OLIVEIRA Investigador de Polícia Judiciária

ANA ELISA DE MOURA Investigador de Polícia Judiciária

ANDRÉ BELLO Investigador de Polícia Judiciária

ANDRÉ DE SOUZA RODRIGUES Investigador de Polícia Judiciária

CARLOS NORBERTO BAEZ Investigador de Polícia Judiciária

CELSO ANGELO MATIAS Investigador de Polícia Judiciária

DURVAL BATISTA DA CONCEICAO SOARES Investigador de Polícia Judiciária

EDEMIR AVALOS DOS SANTOS Investigador de Polícia Judiciária

HUDSON SILVA ALFONSO Investigador de Polícia Judiciária

KIME TEMELJKOVITCH Investigador de Polícia Judiciária

LAURA JANE CORREA Investigador de Polícia Judiciária

MARCELO RICARDO SCHVEIGER Investigador de Polícia Judiciária

MARCO ANTONIO DE MENEZES Investigador de Polícia Judiciária

MIGUEL DE ALMEIDA GENELHU Investigador de Polícia Judiciária

RAFAEL FRANCISCO ROSA CARBONE Investigador de Polícia Judiciária

RICARDO EMMERICK MARTINS Investigador de Polícia Judiciária

RICARDO MORAES DE MELLO Investigador de Polícia Judiciária

RUBENS VIEIRA BORGES JUNIOR Investigador de Polícia Judiciária

FRANCIS PAES SAFFRAN Perito Criminal

VALÉRIA DE FARIAS MAIA  Perito Papiloscopista

Campo Grande, 22 de setembro de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO

Delegado de Polícia

Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil